
I 
Posudek oponenta diplomové práce 

Jiří Zelenda: Země za zrcadlem. Historie Kambodže v letech 1863--1979, Praha 2007, 151 

stran rkp. 

Neklidná oblast Indočíny je stále středem pozornosti českých i světových 

historiků. Ve světle problémů amerických jednotek v Iráků se opět hovoří o poučení 

z vietnamské války. Vítám proto pokus Jiřího Zelendy o analýzu základních vývojových 

tendencí v historii jedné z klíčových zemí regionu -- Kambodže. 

Autor sleduje moderní dějiny této země v širších historických souvislostech počínaje 

příchodem francouzských kolonizátorů v polovině devatenáctého století a konče pádem Pol 

Potova režimu v roce 1979. Jde sice o odvážnou koncepci, Zelendovi se však podařilo 

vyhnout časté chybě začínajících autorů, nevyváženosti. Projevily se tak plně přednosti 

zvolené koncepce, tj. možnost postihnout širší komplex příčin a následků historických 

procesů v delší časové perspektivě. 

Zelenda vychází z poměrně bohatých zdrojů vydaných pramenů a sekundární 

literatury, které zdařile představuje v úvodu své práce. Bohužel však již do práce nezařadil 

závěrečné zhodnocení výsledků svého výzkumu (závěr). Není tak zřejmé do jaké míry se mu 

podařilo splnit vytčené badatelské cíle. Jde sice o nedostatek po formální stránce významný, 

který však vědecký přínos práce podstatně nesnižuje. 

Předkládaná práce je výsledkem mimořádného a velmi pečlivého úsilí. Po výkladové 

stránce ji sice místy těžkopádná, jde však o slabinu obvyklou u začínajících autorů. Zelenda 

1 



se také nevyhnul některým gramatickým pochybením (např. řádek 13/14 s. 40). Autor 

prokázal schopnost samostatné práce. 

Navrhované hodnocení: 

j, 

Praha, 5. září 2007 

\ r ,/ / 
\ /--"-llo li ~ ~ .. K .. ,... ( 
,V\j ~ ,,_ 

PhDr. Václav Horčička, Ph. D. 

2 


